
 

          

 
C.N.R. Area della Ricerca di Bologna 

Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy      Phone +39 051 639 8485/7  E-mail: presidenza@area.bo.cnr.it 

 

   

 

   

Prot. ADRBO 1211 del 29/12/2022 
DECISIONE DI CONTRATTARE 
 

Servizio per l’assistenza specialistica sui sistemi centralizzati di sicurezza e controllo 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna  

1/4/2023 – 31/03/2024 
 

CIG 9578793E08 
 

IL PRESIDENTE DELL’AREA DELLA RICERCA DI BOLOGNA 
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del CNR”; 

VISTO il D.Lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge 
n. 165 del 27 settembre 2007; 

VISTO il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le 
parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 
dalla L. 55/2019 ed in particolare l’art. 31; 

VISTE le Linee Guida n. 3 ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 
26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 93, prot. AMMCNT-CNR n° 0051080/2018 del 19 luglio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con Provvedimento del P residente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 14 del 18 febbraio 2019, entrato 
in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il provvedimento n. 111 del 30/10/2020 “Individuazione dei servizi comuni essenziali erogati dalle Aree 
territoriali di Ricerca”; 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR, n. 112 del 30.10.2020, con il quale vengono 
costituite le Aree Territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento, a decorrere dal 2.11.2020; 

VISTO il provvedimento della Presidente del CNR n. 63 del 28/06/2022 con il quale è nominato Presidente f.f. 
dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna dal 01/07/2022, il Dr. Vittorio Morandi, Responsabile della Sede 
Secondaria di Bologna dell’Istituto IMM; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dei servizi di manutenzione degli immobili e degli impianti, si rende 
necessario provvedere all’affidamento del contratto per l’assistenza specialistica sui sistemi 
centralizzati di sicurezza e controllo MS2000 e DESIGO, sui sottosistemi di automazione digitale e di 
rilevazione incendi e gas installati presso l’Area della Ricerca di Bologna compresi gli edifici aggiuntivi 
(Conventino, Tecnopolo e Acceleratore d’Innovazione), per il periodo 01/04/2023 – 31/03/2024, per il 
mantenimento in funzione dei luoghi di lavoro e delle strumentazioni di elevato contenuto tecnologico 
e valore, presenti nei laboratori di ricerca; 

CONSIDERATO che il complesso dei sofisticati impianti e sottosistemi attualmente installati sono di 
produzione Siemens e sono collegati al sistema software Desigo (licenza Siemens) per il monitoraggio dei 
controlli, verifica delle anomalie e gestione degli allarmi degli impianti dell’intero complesso; 

CONSIDERATO che SIEMENS SPA, Via Piero e Alberto Pirelli, 10 - 20126 MILANO - P IVA 00751160151, é 
l’unica autorizzata ad intervenire sui propri sistemi, nonché a disporre delle competenze specialistiche e delle 



 

          

 
C.N.R. Area della Ricerca di Bologna 

Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy      Phone +39 051 639 8485/7  E-mail: presidenza@area.bo.cnr.it 

 

   

 

   

tecnologie adatte all’evoluzione dei sistemi in uso per il mantenimento degli adeguati livelli di sicurezza 
necessari nei laboratori e nelle strutture presenti;  

TENUTO CONTO della specificità degli impianti tecnologici adibiti al mantenimento in efficienza di laboratori 
di ricerca e delle strumentazioni scientifiche ad alto contenuto tecnologico; 
 
CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, 
riscontrato dalla qualità della prestazione e il rispetto dei costi e dei tempi pattuiti 
 
CONSIDERATA l’affidabilità della ditta SIEMENS e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 
economico e qualitativo atteso; 
 
CONSIDERATO che tale manutenzione è presente sulla piattaforma CONSIP -  MePA nell’area merceologica 
“Gestione degli immobili”,  nella categoria “Servizi agli impianti manutenzione e riparazione”; 
 
CONSIDERATO che la ditta SIEMENS SPA è presente come fornitore su MePA nella categoria sopra indicata;  
 
VALUTATO che il costo presunto per tale manutenzione ordinaria non supererà Euro 45.000 + IVA 22%; 
 
VISTA la circolare CNR 24/2022 ad oggetto: “Gestione delle risorse di competenza non impegnate al temine 
dell’esercizio”, per far fronte ad interventi urgenti fino alla data prevista per l’approvazione del Rendiconto 
finanziario 2022 (fine di aprile 2023) e alla riassegnazione delle risorse non impegnate provenienti 
dall’esercizio 2022; 
 
CONSIDERATO che nel mese di gennaio 2023 sarà inviata  alla ditta SIEMENS SPA una RDO tramite la 
piattaforma informatica CONSIP MePA, per  l’assistenza specialistica sopra indicata, per la successiva stipula 
di Trattativa Diretta Mepa; 
 
TENUTO CONTO  del contenuto dell’art. 36 comma 2 lett. a) in riferimento alle motivazioni in caso di 
affidamento diretto per importi inferiori ai 40.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO che, sulla base dell’importo del servizio da acquisire, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020 a seguito delle modifiche introdotte dal D.L. 77/2021, per importi inferiori a 139.000 euro, è 
possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi di competenza 2022, voce di 

bilancio 13073 Manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura del servizio in oggetto; 

DISPONE  

In riferimento alla circolare CNR 24/2022 sopracitata, la prenotazione dell’impegno provvisorio alla ditta 
SIEMENS SPA, Via Piero e Alberto Pirelli, 10 - 20126 MILANO - P IVA 00751160151, (Codice Terzo Sigla 
96896), per il servizio di assistenza specialistica sui sistemi centralizzati di sicurezza e controllo dell’Area 
Territoriale di Ricerca di Bologna anno 2023, per l’importo presunto di Euro 45.000 + IVA 22% per un totale di 
euro 54.900,00, sui fondi di competenza 2022,  voce di bilancio 13073  Manutenzione ordinaria e riparazione 
impianti e macchinari, in attesa della  stipula della relativa Trattativa Diretta MEPA. 

 
Il Presidente f.f. dell’Area Territoriale di Ricerca del CNR di Bologna    

                                         (Dr. Vittorio Morandi)  
 
 

 


		2022-12-29T11:57:24+0100
	Vittorio Morandi




